



04. august 2009

EM2009/49

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at oprette et behandlingscenter for personer der har været udsat for seksuelle overgreb.

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

Begrundelse:

Vi er inden for det sidste år blevet vidende om, at der desværre har været et omfattende antal personer der har været udsat for seksuelle overgreb.

Vi er allerede i besiddelse af viden, der viser dette efter videnskabelige undersøgelser. Som en af de sidste undersøgelser der er offentliggjort, kan redegørelsen vedrørende børns vilkår fra MIPI nævnes. Denne redegørelse viser at problemet er omfangsrigt, og at mange kvinder og mænd der har været udsat for seksuelle overgreb i deres barndom i dag har store menneskelige problemer.

Konsekvensen af traumatiseringen og udeblivelsen af behandling er en stor menneskelig og følelsesmæssig byrde. De krænkede kan have legemlige, psykiske og sociale symptomer, og mange får efterfølgende et alkohol- og narkotikamisbrug.

Vi har behandlingscentre for alkohol- og narkotikamisbrug, og dette er glædeligt. Denne fremgangsmåde god, og folk er efter endt behandling gået menneskeligt videre og fået et sundere liv. Dette er glædeligt, og sådan skal det være.

Hvis ikke de personer bliver behandlet, kan de ofte ikke komme ind til problemets kerne og kan heller ikke komme problemerne til livs. Et dårligt liv, et stort alkoholforbrug og forbrug af euforiserende stoffer er kun symptomer på de store menneskelige byrder. Derfor er det på tide at etablere en mulighed for behandling af de personer, der har været udsat for seksuelle overgreb, hvis vi som folk skal komme videre på et bedre spor.

Børn der har været udsat for seksuelle overgreb, kan i nogle tilfælde selv blive seksuelle overgribere, når de bliver voksne, derfor må vi for at tage misbruget og følgeproblemerne op som et fælles ansvar, så problemet og overgrebene ikke bliver en social negativ arv. Jeg er derfor af den mening, at vi som et folk kan få værktøj til behandling og støtte til vore svage i samfundet og som et folk, der prioriterer problemet højt i forsøget på at stoppe problemet ved etablering af behandlingscenter.

Siumut har tidligere fremkommet med oplæg til bekæmpelse af seksuelt misbrug og disse er heldigvis også ved flere lejligheder blevet fulgt op af Naalakkersuisut. Jeg føler mig dog forpligtet til at komme med et opråb om, at det er på tide at sige at kurser, undersøgelser og debatter alene ikke er nok. Vi er nu kommet til det stadie, hvor det er nødvendigt at etablere et behandlingscenter for personer der har været udsat for seksuelle overgreb - dette kan vi ikke komme uden om nu. Det er mit inderlige håb, at alle vil finde det vigtigt og støtte forslaget og håber på en velvillig behandling i relevant udvalg der samtidig skal belyse det økonomiske konsekvenser forslaget måtte medbringe.